
Bachelor: wöchentlich
Zeit Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag
8-10

Semester
 Jo

WiPoJo
WiJo
MuJo

Master
Lehrende

Raum
10-12 Grundlagen des 

Medienrechts (Medienrecht I)
Narrative Darstellungsformen Projekt 

Journalismusforschung I: 
Inhaltsanalyseverfahren

Gruppe 3

Digitale Formatentwicklung Journalismus Seminare: 
Kunst, Journalismus, 

Demokratie - Ein re:publica 
2026 Projekt

Aktuelle Forschungsfelder der 
Journalistik: Wo liegen die 

Grenzen des Sagbaren? 
Seminar zur Meinungsfreiheit

Einführung in die Medien- und 
Internetökonomie des 

Journalismus Übung Gruppe 
1

Einführung 
wirtschaftspolitische 

Journalistik

Einführung in die 
Datenanalyse - Gruppe 1

Strukturen nationaler und 
internationaler Forschung

Journalistische Praxis: 
Projekt und Reflexion (drei 

Gruppen)

Recherche
Gruppe 1

Internationale Mediensysteme 
und journalistische Kulturen

Semester 1/3 3 3/5 5 5 5 1 1 3/5 3/5 5 1 3/5
 Jo Jo-BA 2.2 Jo-BA 10.1 Jo-BA 9.2 Jo-BA 19.2a Jo-BA13 Jo-BA 14 Jo-BA 5.1 Jo-BA 9.1 offen Jo-BA 15 Jo-BA 4.2 Jo-BA 8.2

WiPoJo WPJ-3.1 WPJ-5.2 WPJ-1.2 offen WPJ-2.2
WiJo WJ 4.1 WJ3 WJ-6.1
MuJo MJJ-B 5.3 MJJ-B4 offen

Master EJ-1.3 EJ-1.1 offen Görzel, Krzistetzko, EJ-1.2
Lehrende Gostomzyk Wegner Beckmann Elmer Krzistetzko, Ukic Gostomzyk Lobigs Müller Beckmann Wormer Schweigmann, Terhorst Elmer, Müller Fengler

Raum EBH-Saal 3.406 3.510 3.406
CT Geschossbau II - Plastikhallen 14-tägig

EBH Saal  C.55 3.406 3.510 Newslab, TV-Redaktion, 
NRWision

3.406
14-tägig

12-14 Wissenschaftstheorie und 
Theorien der Sozial- und 

Kommunikationsforschung

Recherche und Datenquellen 
(Recherche II)

Projekt 
Journalismusforschung I: 
Inhaltsanalyseverfahren

Gruppe 2

Aktuelle Forschungsfelder der 
Journalistik: Mitgefühl und 

Journalismus - wie passt das 
zusammen?

Einführung in die Medien- und 
Internetökonomie des 

Journalismus Übung Gruppe 
2

Einführung in die 
Datenanalyse - Gruppe 2

Aktuelle Forschungsfelder 
der Journalistik: Disciplinary 

science communication –  
from sociology to sports 

science

Recherche
Gruppe 2

Aktuelle Forschungsfelder der 
Journalistik: �Nothing About 

Us Without Us“ –  
Marginalisierte Gruppen im 

Journalismus
Semester 1/3 3 3/5 5 1 3/5 5 1 5

 Jo Jo-BA 3.1 DJ-7, Jo-BA 10.2 Jo-BA 9.2 Jo-BA 14 Jo-BA 5.1 Jo-BA 9.1 Jo-BA14 Jo-BA 4.2 Jo-BA 14
WiPoJo WPJ-5.2 WPJ-2.2

WiJo WJ-6.2 (3. Semester) WJ3 WJ-8
MuJo MJJ-B11-1 (3. Semester) MJJ-B4

Master EJ-1.2
Lehrende Möhring Elmer NN Makrutzki, Steinbrecher Lobigs Beckmann Kreutzer Elmer, Müller NN

Raum E 28 (Mathematik) 3.406 3.510 3.406 C.55 EBH Saal 3.406  C.55 3.406 B.20/22 3.510
14-16 Öffentliche Aufgabe. 

Normative Grundlagen des 
Journalismus

Recherche II: Datenspuren im 
Netz / OSINT-Recherche

Redaktion I: Vertiefungsmodul 
Schreiben

Einführung in die Medien- 
und Internetökonomie des 

Journalismus Vorlesung

Redaktion I Datenjournalistisches Projekt I 
(Vertiefung)

Einführung in die Journalistik 
+ Tutorium

Recherche
Gruppe 3

Einführung in den 
Wissenschaftsjournalismus Journalismus Seminare: 

Kann Code Verantwortung?

Journalismus Seminare: KURT 
Magazinproduktion

Semester 1 3 3 1 3 5 1 1 1 3/5 5
 Jo Jo-BA 2.1 Jo-BA 10.2 Jo-BA 11.1 Jo-BA 5.1 Jo-BA 11.1 Jo-BA 19.2a Jo-BA 1.1 Jo-BA 4.2 Jo-BA10.2, Jo-BA13 Jo-BA 13

WiPoJo WPJ 7.1 WPJ-7.1 WPJ-1.1 WPJ-2.2
WiJo WJ-5.1 WJ3.2 WJ-5.1 DJ-10 WJ-1.1 WJ-1.2 DJ-11 WJ-8
MuJo MJJ-B6.1 MJJ-B4 MJJ-B15.1 MJJ-B4 MJJ-B10.2

Master EJ-1.2 MW-3
Lehrende Gostomzyk Elmer

14-tägig plus Block
Wegner Lobigs Wegner, Schweigmann

Elmer
Fengler, Speck

plus Block
Elmer, Müller Wormer

Elmer, Weinert, Ickstadt, Neider
Raum 0.215 3.406 3.510 EBH-Saal 3.406, 3.510, Newslab, TV-

Redaktion
C.55 EBH-Saal 3.406 3.510

E 21 (Mathematik) 
Wegner

16-18 Arbeitsfelder für 
Wissenschaftsjournalisten: 

Die Wissensmacher

Projekt 
Journalismusforschung I: 
Inhaltsanalyseverfahren

Gruppe 1

Wirtschaftsmacher (plus 
Block)

Semester 1 3/5
 Jo offen Jo-BA 9.2

WiPoJo offen
WiJo WJ-1.3
MuJo offen

Master offen
Lehrende Wormer Bigl Müller

Raum EBH-Saal 3.406 3.510 Newslab
18-20Semester JoWiPoJoWiJoMuJoMasterLehrendeRaum

Legende
1. Semester (orientiert an Jo-BA)
3. Semester (orientiert an Jo-BA)
5. Semester (orientiert an Jo-BA)



Master: wöchentlich

Zeit Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag
8-10

Semester
Modul

Lehrende
10-12 Masterkolloquium I Grundlagen des Medienrechts 

(Medienrecht I)
Einführung 

wirtschaftspolitische 
Journalistik

Innovationslabor I / Wahlfach: 
Aktuelle Forschungs- und 

Theoriefelder I

Recherche

Semester 1 1 1 1 1
Modul Jo-MA 1.1 EJ-1.3 EJ-1.1 Jo-MA 2.2 EJ-1

Lehrende Möhring. Raum: 3.510 Gostomzyk, B.20/22 Müller Elmer / Erbrich Müller, Elmer
12-14 Empirisches Masterprojekt: 

Politische Talkshows im 
deutschen Fernsehen

Praxis des 
wirtschaftspolitischen 

Journalismus I: Print & Online

14-tägig im Wechsel

Semester 1 1 B.55

Modul Jo-MA 2.1 EJ-2
Lehrende Bigl, 3.510 Müller. 3.409

14-16 Journalismus in Theorie und 
Praxis I (14-17)

Semester 1
Modul Jo-MA 3.1

Lehrende Steinbrecher, C.55
16-18 14-tägig

Semester

Modul

Lehrende
18-20

Semester
Modul

Lehrende



Wahlpflichtveranstaltungen

Modul 13: Journalismus Seminare
Spalte1 Titel GruppeLehrperson TagStartEndeRaumTeilnehmerLSFAnmerkungen

1 KURT Magazinproduktion Wegner wöchentlich

2 Conflict Lab: Gut über Konflikte und Kriege berichten. Rottmann Block

3 Kann Code Verantwortung? Elmer / Weinert / Ickstadt / Neider wöchentlich

4 Die Wirtschaftsmacher Müller wöchentlich & Block
5 Die Wissensmacher Wormer wöchentlich
6 Kunst, Journalismus, Demokratie - Ein re:publica 2026 Projekt Krzistetzko wöchentlich

7 Journalismus und Trauma Schweigmann Blocktermine

 
Modul 14: Aktuelle Forschungsfelder

Spalte1 Titel GruppeLehrperson TagStartEndeRaumTeilnehmerLSFAnmerkungen

1 Wo liegen die Grenzen des Sagbaren? Seminar zur Meinungsfreiheit Gostomzyk wöchentlich

2 Nothing About Us Without Us –  Marginalisierte Gruppen im Journalismus NN wöchentlich

3 Journalismus und Demokratie Steinbrecher / Krzistetzko Block

4 Disciplinary science communication: from sociology to sports science Kreutzer wöchentlich

5 Mitgefühl und Journalismus: passt das zusammen? Makrutzki, Steinbrecher wöchentlich



Bachelor: Blockveranstaltungen 
Semester Veranstaltungstitel BA Jo BA WiPoJo BA WiJo BA MuJo Master Lehrperson Tag Start Ende Raum Bemerkung

1 Orientierungswoche Wollschlaeger 06.-10.10.2025 10:00 17:00

1 Theorie und Praxis journalistischer Darstellungsformen Jo-BA 4.1 WPJ-2.1 WJ2.1 EJ-2 Steinbrecher, Schweigmann, 
Wegner

4 Gruppen; Termine/Räume lsf

3 Vertiefungsmodul Audio Jo-BA11 Bühren, Heidl, Lawatzki siehe LSF
3 Vertiefunfsmodul Video Jo-BA11 Steinbrecher, Görzel siehe LSF
3 Recherche II: Datenspuren im Netz / OSINT-Recherche Jo-BA 10.2 Elmer 14.11. & 09.01. 10:00 17:00 3.406 zusätzlich 14-tägig  Mo. 14-16; Blocktermine folgen

5 Medienwerkstatt Jo-BA 10.3 Schweigmann, Wegner, Görzel, 
Krzistetzko

29.9.-4.10. 10:00 18:00 wie Jo-BA15, drei 
Gruppen (Newslab, TV-
Redaktion, 3.406/3.510)

5 Vertiefung der wissenschaftlichen und journalistischen Ethik Jo-BA 12.2 Fengler 06.11.2025
27.11.2025
28.11.2025

18:00
18:00
09:00

20:00
20:00
17:00

EBH –  C.55 (tbc)

5 Journalismus Seminare: Conflict Lab: Gut über Konflikte und 
Kriege berichten.

Jo-BA 13 WJ-8 MJJ-B10.2 MW-3 Rottmann 13.10.
12.01.
16.01. & 17.01.
23.01. & 24.01.

14:00
14:00
09:00
09:00

16:00
18:00
18:00
18:00

Newslab / 3406 –  siehe 
LSF

5 Wissenschaftsjournalistisches Projekt I WJ-7.1 Roehse, Wormer 5.11.
12.11.
3.12.
17.12.
21.1.

14:00 16:00 3.510

5 Integrationsseminar II WPJ-10.2 Müller 23.01. & 24.01.2026 10:00 18:00 3.510

5 Vorbereitung BA-Arbeit Seminar Fengler Mittwochs n.V. 18:00

5 Volo-Vollversammlung (Start des Vergabeverfahrens) x x x x Wollschlaeger 08.10. 0.215
5 Aktuelle Forschungsfelder: Journalismus und Demokratie Jo-BA14 Steinbrecher, Krzistetzko

5

Journalismus Seminare: Journalismus und Trauma Jo-BA13 Schweigmann

13.10.
20.10.
03.11.
17.11.
15.12.
19.01.
02.02.

16:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00

18:00
18:00
18:00
18:00
18:00
18:00
18:00 Newslab

7 Begleitseminar Qualität und Ethik Jo-BA 18.2 Anja Wollschlaeger, Michael 
Steinbrecher

tba 2 Tage Fr + SA 
nach Ende der 
Vorlesungszeit

09:00 17:00 EBH



Master: Blockveranstaltungen

Semester Veranstaltungstitel MA Jo MA WiPoJo MA WiJo MA MuJo sonstige Lehrperson TagStartEndeRaumTeilnehmerzahlLSFRaum Bemerkung

1 Redaktionelles Qualitätsmanagement Jo-Ma 3.2 MW-1.2 Lobigs Termine folgen

1 Methodologie und Methoden Jo-MA 1.2 Möhring B.15 Blocktermine. Di., 14.10., 
Fr., 17.10., Di., 21.10., Di, 
4.11., jeweils 9-16 Uhr

1 Wahlfach: Aktuelle Forschungs- und Theoriefelder II Jo-MA 2.3 Erbrich 3.510 10.10.
07.11.
21.11.
05.12.
jeweils 10-18 Uhr

1 ff Masterkolloqium für WiJo-Studierende MW-5 Wormer n.V.
Team und Führung MW-1, Jo-

MA3.3 
(PO2025), 
offen für 
JoMA (alte 
PO)

Hillens

Termine: 01. und 
02.12.2025, dritter Termin 
online



Weitere Hinweise
"Mediensystem Deutschland" (Bachelor) wird ins Sommersemester verschoben
"Internationaler Journalismus I" (Master) wird ins Sommersemester verschoben


